Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Extensão

EDITAL Nº 34/2025/PROEX, de 06 de novembro de 2025

RESULTADO FINAL DO APOIO À PARTICIPAÇÃO DISCENTE NO CONGRESSO
DE EXTENSÃO DA AUGM - ASOCIACIÓN DE UNIVERSIDADES GRUPO

MONTEVIDEO

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 1130/2024/GR,
de 06 de novembro de 2024, com base nas atribuições legais, considerando a Política de
apoio à participação discente em eventos científicos, artístico-culturais e de extensão, alterada
pela Resolução CONSUN n.º 18, de 08 de junho de 2018, a Política de Extensão da UNILA,
aprovada pela Resolução CONSUN n.º 04, de 16 de abril de 2025, torna público o edital de
Resultado final de apoio à participação de estudantes no Congresso de Extensão da AUGM -
Asociación de Universidades Grupo Montevideo, nos seguintes termos:

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Consta abaixo o resultado final da seleção de discentes aptos para o financiamento da
participação no 8º Congresso de Extensão da AUGM - Asociación de Universidades Grupo
Montevideo, a ser realizado na Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, em Belo
Horizonte, entre os dias 26 e 28 de novembro de 2025.

AÇÃO DE EXTENSÃO DISCENTE RESULTADO

“Observatório da Democracia” Catherine Chacón Verdecia Aprovado/
contemplado

Juventudes e Direitos: A voz da Juventude Davi de Figueiredo Chaves Aprovado/
contemplado

O esporte como instrumento de integração
e de contenção da evasão: o encontro de
saberes entre a juventude da atlética de
humanidades da Unila com a juventude
dos assentamentos do MST de Cascavel

Gabriela Kossmann Acosta Aprovado/
contemplado

Educação ambiental: diálogo de saberes
através de atividades lúdicas e
agroecológicas

Viviana Gómez Valencia Aprovado/
contemplado

Educação Ambiental: diálogo de saberes
através de atividades lúdicas e Maria Clara Camargo Freire Aprovado/

contemplado

Edital n.º 34/PROEX/2025, de 06 de novembro de 2025​ ​ Processo 23422.023444/2025-14

agroecológicas

Museu Digital UNILA Ingrid Lopes de Souza Desclassificado

Monitoria Cálculo 3 Eng Física Margarita Chacon Romero Desclassificado

Saberes e Formação Tradutória: Uma
parceria UNILA-Memorial na tradução da
Revista Nossa América

Paola Michelle Gomez Toro Desclassificado

1.2 Todos trabalhos aprovados no item 1.1 estão aptos a fazer jus ao apoio financeiro de
apoio à participação de estudantes no Congresso de Extensão da AUGM - Asociación de
Universidades Grupo Montevideo.

1.3 O repasse de recurso ao(à) discente apresentador(a) está condicionado à assinatura do
Termo de Compromisso via SIPAC.

1.4 Após a realização do evento os participantes deverão realizar a prestação de contas junto
à PROEX com a apresentação do certificado de participação no evento e cadastro do relatório
no INSCREVA - https://inscreva.unila.edu.br/events/3193

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 É de responsabilidade dos(as) autores(as) acompanhar as publicações no site do evento.

2.2 Demais esclarecimentos podem ser obtidos por meio do correio eletrônico
coex.proex@unila.edu.br, contendo o assunto “Congresso de Extensão da AUGM” ou pelos
canais de comunicação digital disponibilizados na página
https://portal.unila.edu.br/proex/contato.

2.3 Casos omissos serão decididos pela PROEX, podendo ser consultada a Comissão
Superior de Extensão (COSUEX).

2.4 A qualquer tempo, o presente edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte,
sem que isso implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

Edital n.º 34/PROEX/2025, de 06 de novembro de 2025​ ​ Processo 23422.023444/2025-14

https://inscreva.unila.edu.br/events/3193
mailto:coex.proex@unila.edu.br
https://portal.unila.edu.br/proex/contato

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 31/2025 - PROEX (10.01.05.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/11/2025 15:00 )
ROGERIO MOTTA MOREIRA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: ###400#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 31 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 06/11/2025 958b87cefa

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf